



## **КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@bk.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 3**

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского  
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Решение  
Совета Южского муниципального района от 22.12.2017 № 131  
«О бюджете Южского муниципального района на 2018 год и на плановый  
период 2019 и 2020 годов»»»**

г. Южа

от «14» марта 2018 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2017 № 131 «О бюджете Южского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счетном органе Южского муниципального района, утвержденным решением Совета Южского муниципального района от 18.03.2011 г. № 16, на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2018 год, утвержденного председателем контрольно-счетного органа Южского муниципального района 25.12.2017 г. и приказа председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 06.03.2018 г. № 4 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2017 № 131 «О бюджете Южского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2017 № 131 «О бюджете Южского муниципального района на 2018 год и на

плановый период 2019 и 2020 годов»» (далее по тексту – проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 06.03.2018 г. по 14.03.2018 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Тепляков Е.В.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Бирюкова К.В.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского муниципального района (далее по тексту - бюджет) на 2018 год, в показатели доходов и расходов бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, установленные решением Совета Южского муниципального района от 22.12.2017 г. № 131 «О бюджете Южского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее по тексту - Решение).

Предусмотренные проектом решения изменения показателей основных характеристик бюджета на 2018 год представлены в следующей таблице:

Наименование основных характеристик бюджета	Утвержденные показатели основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения	Отклонения	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4 / гр.2 * 100)
1	2	3	4	5
Доходы бюджета	290 180 201,85	290 180 201,85	0,00	0,000
Расходы бюджета	297 842 635,75	298 076 837,95	+ 234 202,20	0,079
Дефицит (профицит) бюджета (-/+)	(-) 7 662 433,90	(-) 7 896 636,10	+ 234 202,20	3,056

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить:

- увеличение расходов бюджета на сумму 234 202,20 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 234 202,20 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Согласно пункту 3 статьи 92.1. БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 12,442 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превысил ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ.

Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей доходов бюджета на 2018 год, связанные с перераспределением доходов бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Перераспределение доходов бюджета по подгруппе доходов «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» произведено в результате:

- уменьшения доходов, получаемых в виде субсидии бюджетам на реализацию федеральных целевых программ на сумму 362 492,95 руб.;
- увеличения доходов, получаемых в виде субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей на сумму 362 492,95 руб.

Изменение показателей доходов бюджета на плановый период 2019 и 2020 годов проектом решения не предусмотрено.

Предусмотренные проектом решения изменения показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского муниципального района на 2018 год представлены в следующей таблице:

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия	Утвержденные показатели расходов бюджета	Показатели расходов бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения	Отклонение	
			Сумма (гр. 3 – гр. 2)	% (гр. 4 / гр. 2 * 100)
1	2	3	4	5
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	195 795 996,24	195 846 526,24	+ 50 530,00	0,026
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	71 044 123,00	71 044 123,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Развитие дошкольного образования"	68 428 951,03	68 428 951,03	0,00	0,000
Основное мероприятие "Содействие развитию дошкольного образования"	572 500,00	572 500,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования"	2 042 671,97	2 042 671,97	0,00	0,000
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	105 009 935,54	105 060 465,54	+ 50 530,00	0,048
Основное мероприятие "Реализация программ общего образования"	98 412 084,02	98 462 614,02	+ 50 530,00	0,051
Основное мероприятие "Содействие развитию общего образования"	3 862 779,92	3 862 779,92	0,00	0,000
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций Южского муниципального района"	2 735 071,60	2 735 071,60	0,00	0,000
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям"	11 000 954,54	11 000 954,54	0,00	0,000
Основное мероприятие "Реализация программ дополнительного образования детей"	10 849 354,54	10 849 354,54	0,00	0,000
Основное мероприятие "Содействие развитию дополнительного образования"	151 600,00	151 600,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Организованный отдых детей в каникулярное время"	756 400,00	756 400,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Организация отдыха и оздоровления детей"	710 200,00	710 200,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки"	46 200,00	46 200,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Одарённые дети"	295 000,00	295 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Поддержка творчески одаренных детей"	295 000,00	295 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Профессиональная переподготовка и повышение квалификации"	50 000,00	50 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала работников сферы образования"	50 000,00	50 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского	7 560 103,16	7 560 103,16	0,00	0,000

<b>муниципального района"</b>				
<i>Основное мероприятие "Финансовое обеспечение деятельности структурных подразделений Отдела образования администрации Южского муниципального района"</i>	7 560 103,16	7 560 103,16	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Южского муниципального района Ивановской области"</b>	79 480,00	79 480,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала системы образования"</i>	79 480,00	79 480,00	0,00	0,000
<b>Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"</b>	14 856 678,63	14 940 350,83	+ 83 672,20	0,563
<b>Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"</b>	4 553 740,23	4 553 740,23	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"</i>	4 553 740,23	4 553 740,23	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском муниципальном районе"</b>	298 021,00	298 021,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Обеспечение безопасности граждан"</i>	298 021,00	298 021,00	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Предоставление субсидий из бюджета Южского муниципального района на возмещение недополученных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселений Южского муниципального района"</b>	1 900 000,00	1 900 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Поддержка на доступном уровне объема пассажирских перевозок на автобусных маршрутах"</i>	1 900 000,00	1 900 000,00	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Инвестиции в объекты размещения отходов и их рекультивацию"</b>	338 239,50	338 239,50	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Обращение с отходами производства и потребления"</i>	338 239,50	338 239,50	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Водохозяйственные мероприятия на оз. Вазаль Южского муниципального района"</b>	700 000,00	700 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Проведение мероприятий направленных на содержание плотины на р.Пионерка (оз. Вазаль)"</i>	700 000,00	700 000,00	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"</b>	3 017 307,40	3 259 783,45	+ 242 476,05	8,036
<i>Основное мероприятие "Организация в границах поселений газоснабжения населения"</i>	265 500,00	265 500,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Организация в границах поселений водоснабжения населения"</i>	1 273 500,00	1 273 500,00	0,00	0,000

Основное мероприятие "Оплата услуг по заполнению формы федерального статистического наблюдения"	68 307,40	151 979,60	+ 83 672,20	122,494
Основное мероприятие "Организация содержания муниципального жилищного фонда в поселениях"	1 410 000,00	1 568 803,85	+ 158 803,85	11,263
Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	812 140,18	812 140,18	0,00	0,000
Основное мероприятие "Мероприятия по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"	362 485,49	362 485,49	0,00	0,000
Основное мероприятие "Резервный фонд"	449 654,69	449 654,69	0,00	0,000
Подпрограмма "Сезонная уборка территорий сельских поселений Южского муниципального района"	3 237 230,32	3 078 426,47	- 158 803,85	4,906
Основное мероприятие "Мероприятия по содержанию территорий сельских поселений"	3 237 230,32	3 078 426,47	- 158 803,85	4,906
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие культуры Южского муниципального района"	24 029 349,08	24 029 349,08	0,00	0,000
Подпрограмма "Развитие библиотечного дела в Южском муниципальном районе"	18 741 198,12	18 741 198,12	0,00	0,000
Основное мероприятие "Развитие библиотечного дела"	12 809 142,12	12 809 142,12	0,00	0,000
Основное мероприятие "Повышение средней заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры"	5 932 056,00	5 932 056,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Дополнительное образование детей в сфере культуры и искусства"	4 443 302,96	4 443 302,96	0,00	0,000
Основное мероприятие "Реализация дополнительных общеобразовательных программ"	3 544 235,96	3 544 235,96	0,00	0,000
Основное мероприятие "Повышение средней заработной платы работников дополнительного образования"	899 067,00	899 067,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Библиотечный фонд-стратегический ресурс общества"	228 848,00	228 848,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Формирование фондов библиотеки"	228 848,00	228 848,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Безопасность библиотечных отделов МКУК "Южская МЦБ""	50 000,00	50 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности"	50 000,00	50 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Библиотека XXI века: Создание модельной библиотеки на базе сельских библиотечных отделов МКУК "Южская МЦБ""	50 000,00	50 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы библиотечных учреждений Южского района"	50 000,00	50 000,00	0,00	0,000

Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Южского муниципального района"	319 000,00	319 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Содействие развитию учреждений культуры"</i>	319 000,00	319 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Реализация мероприятий, направленных на вовлечение населения в культурную жизнь района"	197 000,00	197 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Организация и проведение событийных мероприятий"</i>	180 000,00	180 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Содействие развитию музейно-выставочной деятельности"</i>	7 000,00	7 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Обеспечение сохранения объектов культурного наследия"</i>	10 000,00	10 000,00	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации молодежной политики Южского муниципального района"	3 090 666,22	3 090 666,22	0,00	0,000
Подпрограмма "Гражданско-патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи"	304 800,00	304 800,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Развитие чувства патриотизма, любви к родному краю, гордости за историческое наследие и настоящее России"</i>	304 800,00	304 800,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Развитие физической культуры и спорта в Южском муниципальном районе"	449 000,00	449 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий"</i>	449 000,00	449 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми, подростками, молодежью и молодыми семьями"	2 336 866,22	2 336 866,22	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью и молодыми семьями"</i>	2 336 866,22	2 336 866,22	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского муниципального района "Экономическое развитие Южского муниципального района"	1 567 000,00	1 567 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства"	135 000,00	135 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Поддержка малого и среднего предпринимательства"</i>	135 000,00	135 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по формированию земельных участков на территории Южского муниципального района"	667 000,00	667 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Управление и распоряжение земельными ресурсами"</i>	667 000,00	667 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по оформлению прав собственности Южского муниципального района на недвижимое имущество и его инвентаризации"	405 000,00	405 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Управление и распоряжение имуществом"</i>	405 000,00	405 000,00	0,00	0,000

Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по внесению изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"	360 000,00	360 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования сельских поселений Южского муниципального района Ивановской области"</i>	360 000,00	360 000,00	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского муниципального района "Энергоэффективность и энергосбережение в Южском муниципальном районе"	1 635 151,44	1 635 151,44	0,00	0,000
Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях"	1 635 151,44	1 635 151,44	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Повышение энергетической эффективности учреждений Южского муниципального района"</i>	1 585 151,44	1 585 151,44	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие «Проведение энергетических обследований (энергоаудита) муниципальных учреждений Южского муниципального района»</i>	50 000,00	50 000,00	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского муниципального района "Оказание поддержки общественным объединениям ветеранов, инвалидов и другим маломобильным группам населения Южского муниципального района"	266 800,00	266 800,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Южском муниципальном районе"	112 000,00	112 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Организация мероприятий в интересах лиц с ограниченными возможностями здоровья"</i>	20 000,00	20 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Адаптация учреждений Южского муниципального района к обслуживанию инвалидов и других маломобильных групп"</i>	92 000,00	92 000,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Предоставление за счет средств бюджета Южского муниципального района субсидий на оказание финансовой поддержки социально-ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями"	154 800,00	154 800,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Финансовая поддержка социально-ориентированным некоммерческим организациям"</i>	154 800,00	154 800,00	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского муниципального района "Совершенствование институтов местного самоуправления Южского муниципального района"	45 309 779,94	45 309 779,94	0,00	0,000
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	41 368 247,32	41 368 247,32	0,00	0,000



Основное мероприятие деятельности муниципальных должностей "Обеспечение лиц, замещающих должности"	1 098 290,41	1 098 290,41	0,00	0,000
Основное мероприятие деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района "Обеспечение деятельности"	39 764 021,41	39 764 021,41	0,00	0,000
Основное мероприятие "Развитие кадрового потенциала работников органов местного самоуправления"	72 700,00	72 700,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений"	433 235,50	433 235,50	0,00	0,000
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг населению на базе муниципального бюджетного учреждения "Южский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг "Мои Документы""	3 243 396,62	3 243 396,62	0,00	0,000
Основное мероприятие предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг "Организация"	3 243 396,62	3 243 396,62	0,00	0,000
Подпрограмма "Информационная открытость органов местного самоуправления Южского муниципального района и общественные связи"	698 136,00	698 136,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления"	255 404,00	255 404,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы"	442 732,00	442 732,00	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского муниципального района "Профилактика правонарушений в Южском муниципальном районе"	114 400,00	114 400,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Профилактика правонарушений и преступлений в Южском муниципальном районе"	84 400,00	84 400,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Обеспечение общественного порядка"	84 400,00	84 400,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"	30 000,00	30 000,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Профилактика правонарушений"	30 000,00	30 000,00	0,00	0,000
Муниципальная программа Южского муниципального района "Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Южского муниципального района"	13 500,00	13 500,00	0,00	0,000
Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения"	13 500,00	13 500,00	0,00	0,000
Основное мероприятие "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Южского муниципального района"	12 000,00	12 000,00	0,00	0,000

<i>Основное мероприятие "Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселений Южского муниципального района, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов"</i>	1 500,00	1 500,00	0,00	0,000
<b>Муниципальная программа Южского муниципального района "Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском муниципальном районе"</b>	837 774,70	837 774,70	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Южском муниципальном районе"</b>	276 561,75	276 561,75	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей"</i>	276 561,75	276 561,75	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Южском муниципальном районе"</b>	561 212,95	561 212,95	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования"</i>	561 212,95	561 212,95	0,00	0,000
<b>Муниципальная программа Южского муниципального района "Содействие в реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд"</b>	121 000,00	121 000,00	0,00	0,000
<b>Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района"</b>	121 000,00	121 000,00	0,00	0,000
<i>Основное мероприятие "Совершенствование охраны труда в муниципальных учреждениях"</i>	121 000,00	121 000,00	0,00	0,000

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить:

- увеличение расходов бюджета по таким муниципальным программам Южского муниципального района, как: «Развитие образования Южского муниципального района» на сумму 50 530,00 руб. и «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района» на сумму 83 672,20 руб.;

- перераспределение расходов бюджета по муниципальной программе Южского муниципального района «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района».

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие образования Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по подпрограмме «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам» на сумму 50 530,00 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам»

увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Реализация программ общего образования» на сумму 50 530,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Реализация программ общего образования» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Отдела образования администрации Южского муниципального района на организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях на сумму 40 530,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) и на организацию предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях на сумму 10 000,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям).

Расходы бюджета по муниципальной программе «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по подпрограмме «Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой» на сумму 83 672,20 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Оплата услуг по заполнению формы федерального статистического наблюдения» на сумму 83 672,20 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Оплата услуг по заполнению формы федерального статистического наблюдения» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на оплату услуг по заполнению формы федерального статистического наблюдения № 1-жилфонд «Сведения о жилищном фонде» на сумму 83 672,20 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Перераспределение расходов бюджета по муниципальной программе «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района» произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета по подпрограмме «Сезонная уборка территорий сельских поселений Южского муниципального района» на сумму 158 803,85 руб.;

- увеличения расходов бюджета по подпрограмме «Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой» на сумму 158 803,85 руб.

Расходы бюджета по подпрограмме «Сезонная уборка территорий сельских поселений Южского муниципального района» уменьшены за счет уменьшения расходов бюджета по основному мероприятию «Мероприятия по содержанию территорий сельских поселений» на сумму 158 803,85 руб.

Уменьшение расходов бюджета по основному мероприятию «Мероприятия по содержанию территорий сельских поселений» сложилось в результате уменьшения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на участие в организации деятельности по сбору (в том числе отдельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на сумму 158 803,85 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Расходы бюджета по подпрограмме «Улучшение жилищных условий и выравнивание обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой» увеличены за счет увеличения расходов бюджета по основному мероприятию «Организация содержания муниципального жилищного фонда в поселениях» на сумму 158 803,85 руб.

Увеличение расходов бюджета по основному мероприятию «Организация содержания муниципального жилищного фонда в поселениях» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района на содержание жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, без договора социального найма на сумму 158 803,85 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Также проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета по муниципальным программам Южского муниципального района:

1. На 2018 год, касающиеся:

1.1 Внутреннего перераспределения расходов бюджета у главного распорядителя средств бюджета:

1.1.1. «Администрации Южского муниципального района».

1.1.1.1. По основному мероприятию «Мероприятия по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» подпрограммы «Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, защиты населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы «Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района». Перераспределение расходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета на организацию лодочной переправы на период весеннего половодья в сельских поселениях Южского муниципального района на сумму 207 485,49 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета на предупреждение и ликвидацию

последствий чрезвычайных ситуаций в сельских поселениях Южского муниципального района на сумму 207 485,49 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

2. На 2019 год, касающиеся:

2.1 Внутреннего перераспределения расходов бюджета у главных распорядителей средств бюджета:

2.1.1. «Отдела образования администрации Южского муниципального района».

2.1.1.1. По основному мероприятию «Развитие кадрового потенциала системы образования» подпрограммы «Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Южского муниципального района Ивановской области» муниципальной программы «Развитие образования Южского муниципального района». Перераспределение расходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета на организацию целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Южского муниципального района Ивановской области на сумму 79 480,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета на организацию целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных организациях Ивановской области на сумму 79 480,00 руб. (предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям).

2.1.2. «Администрации Южского муниципального района».

2.1.2.1. По основному мероприятию «Формирование фондов библиотеки» подпрограммы «Библиотечный фонд-стратегический ресурс общества» муниципальной программы «Развитие культуры Южского муниципального района». Перераспределение расходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета на формирование библиотечного фонда отделов МКУК "Южская МЦБ" ориентированного на все категории пользователей и динамично развивающиеся запросы читателей, закупка литературы на сумму 100,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований на сумму 100,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

3. На 2020 год, касающиеся:

3.1 Внутреннего перераспределения расходов бюджета у главного распорядителя средств бюджета:

3.1.1. «Администрации Южского муниципального района».

3.1.1.1. По основному мероприятию «Формирование фондов библиотеки» подпрограммы «Библиотечный фонд-стратегический ресурс общества» муниципальной программы «Развитие культуры Южского муниципального района». Перераспределение расходов бюджета произведено в результате:

- уменьшения расходов бюджета на формирование библиотечного фонда

отделов МКУК "Южская МЦБ" ориентированного на все категории пользователей и динамично развивающиеся запросы читателей, закупка литературы на сумму 100,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд);

- увеличения расходов бюджета на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований на сумму 100,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Предусмотренные проектом решения изменения показателей расходов бюджета по не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района на 2018 год, представлены в следующей таблице:

Наименование непрограммного направления	Утвержденные показатели расходов бюджета	Показатели расходов бюджета с изменениями, предусмотренными проектом решения	Отклонение	
			Сумма (гр. 3 - гр. 2)	% (гр. 4 / гр. 2* 100)
1	2	3	4	5
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	5 510 725,72	5 510 725,72	0,00	0,000
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	4 693 813,78	4 793 813,78	+ 100 000,00	2,130

Анализ данных, представленных в таблице, показал, что проектом решения предлагается утвердить увеличение расходов бюджета по непрограммному направлению деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района «Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района» на сумму 100 000,00 руб.

Увеличение расходов бюджета по непрограммному направлению «Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района» сложилось в результате увеличения расходов бюджета у Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области на содержание и обслуживание казны на сумму 100 000,00 руб. (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд).

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2018 год и показателей доходов и расходов бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, предусмотренные проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений и дополнений в Решение и приложения к нему. В их числе:

- приложение № 2 (Таблица 1) «Доходы бюджета Южского

муниципального района по кодам классификации доходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- приложение № 2 (Таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов»;

- приложение № 3 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Южского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Южского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

- приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2018 год»;

- приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2018 год»;

- приложение № 9 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2019 и 2020 годов»;

- приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Проект решения подготовлен с целью уточнения показателей основных характеристик бюджета на 2018 год и показателей доходов и расходов бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2018 год, а именно:

- увеличение расходов бюджета на сумму 234 202,20 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 234 202,20 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 12,442 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превысил ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей доходов бюджета на 2018 год, связанные с перераспределением доходов, получаемых в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

4. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета на 2018 год, связанные с:

- увеличением расходов (за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета);
- перераспределением расходов у главного распорядителя средств бюджета;
- внутренним перераспределением расходов у главного распорядителя средств бюджета.

5. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета на 2019 год, связанные с внутренним перераспределением расходов у главных распорядителей средств бюджета.

6. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей расходов бюджета на 2020 год, связанные с внутренним перераспределением расходов у главного распорядителя средств бюджета.

7. Вносимые изменения и дополнения соответствуют действующему законодательству Российской Федерации.

8. Вносимые изменения и дополнения в целом реалистичны и обоснованы.

9. Внесение изменений и дополнений целесообразно.

На основании вышеизложенного контрольно-счетный орган Южского муниципального района считает возможным рекомендовать депутатам Совета Южского муниципального района утвердить проект решения в предложенной редакции.

**Председатель контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района**



**Е.В. Тепляков**